
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 октября 2023 года                                                                                         № 347
г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 26 августа 2016 года № 235

«Об утверждении Правил учета граждан,
нуждающихся в улучшении жилищных условий,

и Правил предоставления жилых помещений
по договору социального найма на территории

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Жилищным кодексом
Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 августа 2016 года № 235 «Об утверждении Правил учета
граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и Правил
предоставления жилых помещений по договору социального найма
на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-34)
с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 12 декабря 2018 года № 441
(САЗ 18-50), от 25 сентября 2019 года № 349 (САЗ 19-37), от 12 сентября
2022 года № 340 (САЗ 22-36), от 11 ноября 2022 года № 414 (САЗ 22-45),
от 27 января 2023 года № 26 (САЗ 23-4), следующие изменение и дополнение:

а) пункт 27 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«27. Граждане, включенные в льготный список, могут быть переведены
из льготных списков в общий список в случае, если у данных граждан отпали
основания на первоочередное и внеочередное оказание содействия



- 2 -

в улучшении жилищных условий, но сохранились основания, предусмотренные
пунктом 11 настоящих Правил.

Граждане, переведенные из общего списка в льготные списки
и в последующем утратившие основания на первоочередное и внеочередное
оказание содействия в улучшении жилищных условий, но сохранившие
основания, предусмотренные пунктом 11 настоящих Правил, переводятся
из льготных списков в общий список и восстанавливаются в общем списке по
дате первоначальной постановки на учет в общем списке.

Решение о переводе граждан из льготных списков в общий список
принимает орган, ранее осуществивший принятие на учет гражданина
в льготный список, с указанием оснований перевода. Датой постановки на учет
граждан в качестве нуждающихся в общий список следует считать дату
постановки на учет в льготный список в качестве нуждающихся
(по основаниям, предоставляющим право первоочередного и внеочередного
получения жилых помещений, в соответствии с Жилищным кодексом
Приднестровской Молдавской Республики).

Гражданину, который переводится из одного списка в другой список,
сообщается об этом в письменной форме в десятидневный срок со дня
принятия такого решения органом, осуществляющим принятие на учет,
с указанием оснований перевода из одного списка в другой список»;

б) подпункт «б» части первой пункта 10 Приложения № 2
к Постановлению дополнить частью второй следующего содержания:

«Вдова, не вступившая в повторный брак, состоявшего в льготной
очереди умершего участника боевых действий по защите Приднестровской
Молдавской Республики, а также участника боевых действий в Афганистане
в период с апреля 1978 года по 15 февраля 1989 года, в случае наличия
оснований, предусмотренных пунктом 11 настоящих Правил, сохраняет право
состоять в льготной очереди с даты постановки на учет умершего участника
боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики или
участника боевых действий в Афганистане в период с апреля 1978 года
по 15 февраля 1989 года в качестве нуждающегося в улучшении жилищных
условий».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                 С.ОБОЛОНИК


